FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

SELEÇÃO PÚBLICA DA EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA ESCOLA DE CONSELHOS
EDITAL Nº 01 DE  2014

A Fundação Universidade do Tocantins – UNITINS torna público que estão abertas as inscrições para o processo seletivo
da EQUIPE TÉCNICA E ADMINISTRATIVA da Escola de Conselhos - projeto Formação Continuada de Conselheiros
dos Direitos e Conselheiros Tutelares do Estado do Tocantins, de acordo com as seguintes normas.

I – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O projeto Formação Continuada de Conselheiros dos Direitos e Conselheiros Tutelares do Estado do Tocantins é
financiado pela Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da República – SDH/PR, Fundo Nacional para a Criança
e o Adolescente - FNCA/CONANDA, UNITINS e o Estado do Tocantins por meio da Secretaria de Defesa Social, pelo
Convênio SICONV Nº 794183/2013, cujo objetivo é o fortalecimento da Escola de Conselhos enquanto espaço de
formação continuada e permanente para atores do Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e do Adolescente,
especialmente os Conselheiros dos Direitos e Tutelares, visando a garantia dos direitos humanos de crianças e
adolescentes.

1.2 O processo seletivo será regido por este Edital, executado pela Pró-Reitoria de Extensão/Escola de Conselhos,
conforme o cronograma de atividades abaixo:

Data Atividade

29/09/2014 Publicação do Edital de Abertura

29/09/2014 a 14/10/2014 Apresentação de Currículos e Documentos

16 e 17/10/2014 Análise de Currículos e Documentos

20/10/2014 Resultado provisório

21/10/2014 Interposição de recursos

22 e 23/10/2014 Análise de interposição de recursos/divulgação resultado

27 e 28/10/2014 Entrevista

30/10/2014 Resultado final

2. DAS VAGAS E FUNÇÕES

2.1 As informações referentes às vagas, funções e outras de que tratam este certame são descritas a seguir:

Função

Perfil

Atribuições Genéricas
Nº
 de

vagas

Carga
horária

CLT por
tempo

determina
do

Salário
Bruto

Mensal
(R$)

Secretário/a
Executivo/a

 Nível Superior na área de
Ciências Humanas ou
Ciências Sociais
Aplicadas.

 Habilidade para trabalhar
em equipe
multidisciplinar.

 Experiência em gestão de
projetos sociais,
articulação e mobilização
de pessoas.

 Afinidade com a temática
dos direitos humanos de
crianças e adolescentes.

 Habilidade redacional
clara.

 Conhecimento em
informática e uso da

 Assessorar a coordenação
do projeto na execução de
todas as atividades
previstas, inclusive
controlando os aspectos
físicos e financeiros de
acordo com o Plano de
Aplicação aprovado.

 Articular e mobilizar o
público alvo do Projeto.

 Planejar e acompanhar as
atividades formativas;

 Supervisionar os contatos e
articulações institucionais.

 Sistematizar dados
levantados junto ao público
alvo (pesquisa avaliativa e
outros).

01

40 horas
Semanais

16 meses

2.800,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

internet.

 Disponibilidade para
viajar.

 Elaborar instrumentais de
coleta de dados, a partir da
matriz de monitoramento e
avaliação do projeto.

 Elaborar relatórios de
pesquisa.

Coordenador/a
Pedagógico/a

 Nível Superior em
Pedagogia.

 Experiência profissional
em monitoramento e
avaliação de processos
educativos/ formativos
para atores do Sistema
de Garantia dos Direitos
da Criança e do
Adolescente.

 Afinidade com a temática
de direitos humanos de
crianças e adolescente.

 Habilidade para trabalhar
em equipe
multidisciplinar.

 Experiência em docência,
planejamento e
assessoramento
pedagógico.

 Disponibilidade para
viajar.

 Coordenar e supervisionar
todas as atividades
relativas ao processo
ensino-aprendizagem.

 Acompanhar, assessorar e
monitorar o planejamento e
planos de aula.

 Supervisionar as aulas.

 Elaborar e aplicar
instrumentais de avaliação
das atividades formativas.

 Sistematizar e elaborar
relatório a partir dos
instrumentais de avaliação
aplicados.

01

40 horas
semanais

16 meses

2.200,00

Técnico
Operacional

 Nível Superior na área de
Ciências Humanas ou
Ciências Sociais
Aplicadas.

 Experiência profissional
em atividades
administrativas, logísticas
e operacionais.

 Possuir domínio em
informática (Word e
Excel)

 Experiência em
articulação e mobilização
de pessoas.

 Possuir boa redação.

 Disponibilidade para
viajar.

 Afinidade com a temática
de direitos humanos de
crianças e adolescente.

 Apoiar todas as atividades
logístico-operacionais e
administrativas do Projeto.

 Articular e mobilizar o
público alvo do Projeto.

 Acompanhar e controlar as
inscrições do público alvo,
bem a emissão de
certificados.

 Controlar e organizar listas
de presença dos eventos e
registro fotográfico.

01 40 horas
semanais

16 meses 1.800,00

Técnico em
Informática

 Nível Médio, com
formação técnica em
Tecnologia da Informação
ou cursando o 5º Período.

 Disponibilidade para
viajar.

 Prestar apoio tecnológico
(cadastro, manutenção e
atualização de dados de
alunos em ambiente
virtual).

 Colaborar na atualização
do site da Escola de
Conselhos.

 Prestar apoio tecnológico à

01 20 horas
semanais

16
meses

1.200,00

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

 equipe do Projeto

diariamente e durante as
atividades formativas.

 Auxiliar os alunos na
utilização do ambiente de
aprendizagem e demais
ferramentas, quando
houver.

 Alimentar as redes sociais,
com notícias sobre a
Escola de Conselhos.

Tutor para
assessoria

virtual

 Nível Superior na área de
Ciências Humanas ou
Ciências Sociais
Aplicadas.

  Experiência profissional
no desenvolvimento de
atividades na área da
criança e do adolescente.

 Possuir conhecimento
das atribuições dos
conselhos dos direitos e
conselhos tutelares.

 Experiência e habilidade
no manuseio de ambiente
virtual.

 Assessorar diariamente os
conselheiros dos direitos da
criança e do adolescente e
conselheiros tutelares,
especificamente quanto ao
exercício da função.

 Esclarecer dúvidas e
questionamentos dos
conselheiros dos direitos da
criança e do adolescente e
conselheiros tutelares,
especificamente quanto ao
exercício da função.

 Elaborar relatório semanal
de assessoramento,
tipificando o atendimento e
a orientação dada.

01 10 horas
semanais

16 meses 700,00

* O prazo de vigência dos contratos poderá ser aditivado de acordo com a necessidade e de forma vinculada ao
Convênio de origem.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1 Não será cobrada qualquer valor a título de inscrição.

3.2 A inscrição deverá ser efetuada por meio da apresentação da documentação a seguir descrita, na Sede da UNITINS,
localizada na 108 Sul, Alameda 11, Lote 3, Bloco B – Pró-Reitoria de Extensão/Escola de Conselhos:

a. Formulário de inscrição – Anexo I;
b. Currículo;
c. Cópia do Diploma, autenticada em cartório, comprovando o nível de escolaridade;
d. Comprovante (s) da experiência ou atuação profissional em atividades relacionadas à função pretendida,

desenvolvidas nos últimos 5 anos, cópia autenticada em cartório.

3.2.1 No caso de candidato à função de Técnico em Informática em que esteja cursando o 5º Período o item c deverá ser
substituído por Declaração emitida pela Instituição de Ensino.

3.2.2 A experiência ou atuação profissional em atividades relacionadas à função pretendida, desenvolvidas nos últimos 5
anos, a que se refere o item d, deverá ser comprovada conforme o caso:

a. No caso de experiência profissional, quer no serviço público ou privado, mediante Certidão/Declaração,
autenticada em cartório, na qual conste expressamente a Função com a descrição das atribuições, atividades
desenvolvidas e o respectivo período, emitida em papel timbrado pela unidade de recursos humanos na qual
está ou esteve vinculado, contendo assinatura, carimbo e função do responsável pela emissão do documento.

b. No caso de experiência profissional como autônomo, mediante Contratos, Recibos de Pagamentos de
Autônomos (RPA) ou Notas Fiscais de Serviços, cópia autenticada em cartório, devendo constar a Função com a
descrição das atribuições, atividades desenvolvidas e o respectivo período.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

c. No caso de experiência profissional como cooperativado, mediante Declaração, cópia autenticada em cartório,

assinada pelo dirigente máximo da entidade à qual se vincula ou vinculou formalmente, na qual conste
expressamente a Função com a descrição das atribuições, atividades desenvolvidas e o respectivo período.

3.3 A documentação deverá ser entregue em envelope na sede da UNITINS, conforme item 3.2.

3.4 O/a candidato/a só poderá se inscrever a uma das vagas/funções.

3.5 Somente poderá se inscrever no processo seletivo, o/a candidato/a que preencha os requisitos e critérios
especificados neste Edital.

3.6 No ato da inscrição a Comissão fará apenas a conferência geral da documentação, não se responsabilizando pelo
preenchimento, organização ou verificação dos demais instrumentos necessários à inscrição, sendo este de inteira
responsabilidade do/a candidato/a.

3.7 Conforme Art. 18, VIII da Lei Federal 12.919/2013 (LDO 2014) é vedado o pagamento, a qualquer título, a servidor
público da ativa, seja do Poder Público Federal, Estadual ou Municipal. Esse requisito será aplicado às Funções previstas
neste Edital, excetuando a Função de Tutor para Assessoria Virtual, tendo em vista a origem de recursos financeiros,
desde que obedecido ao disposto no art. 37, inciso XVI, Constituição Federal.

4. DO PROCESSO SELETIVO

4.1 A seleção será realizada por uma comissão especialmente designada pela Reitoria e constará das seguintes etapas:

a) Análise de Currículo e Experiência Profissional;
b) Entrevista presencial.

4.2 A Análise de Currículo e Experiência Profissional tem como objetivo avaliar a adequação dos candidatos aos
requisitos estabelecidos para cada função, sendo eliminado o candidato que não apresentar os requisitos exigidos.

4.3 A Entrevista tem como objetivo avaliar as habilidades e competências para a função pleiteada, observando-se a
capacidade de articulação dos conhecimentos específicos da área de atuação.

4.4 A nota do Currículo e Experiência Profissional será a soma dos pontos atribuídos a cada item apresentado pelo
candidato, em conformidade com o Anexo II.

4.5 O/a candidato/a só será convocado para entrevista se obtiver pontuação mínima de 40 pontos na fase de Análise de
Currículo e Experiência Profissional.

4.6 A classificação final será feita por meio da soma dos pontos obtidos a partir da análise do Currículo e Experiência
Profissional acrescida da nota obtida por meio da entrevista.

5. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE

5.1 Nos casos em que mais de um candidato obtiver a mesma nota final no processo seletivo considerar-se-á, para efeito
de desempate:
a) O candidato com maior tempo de experiência profissional;
b) Persistindo o empate, terá preferência o candidato de maior idade.

6. DO RESULTADO

6.1 O resultado do processo será realizado por meio do site www.unitins.br.

6.2 Os candidatos classificados serão convocados de acordo com o número de vagas existentes.

http://www.unitins.br/centrodeidiomas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

7. DOS RECURSOS

7.1 O candidato que desejar interpor recurso contra o resultado provisório poderá fazê-lo conforme cronograma no item
1.3.

7.2 O recurso deverá ser digitado e entregue na Pró-Reitoria de Extensão/Escola de Conselhos, localizada no endereço
descrito no item 3.2.

8. DA FORMA DE CONTRATAÇÃO, REMUNERAÇÃO E ASSINATURA DO CONTRATO

8.1 A convocação do candidato aprovado dar-se-á por meio de contato telefônico e email informado pelo mesmo no ato
da inscrição.

8.2 No caso do candidato convocado não aceitar ocupar a função no prazo máximo de 05 (cinco) dias, o mesmo deverá
apresentar uma carta informando sua desistência.

8.3 A contratação dos candidatos aprovados será feita no regime celetista por tempo determinado..

8.4 O prazo de vigência dos contratos poderá ser aditivado de acordo com a necessidade e de forma vinculada ao
Convênio de origem, obedecido o prazo máximo de 02 (dois) anos.

8.5 Constituem requisitos para contratação:

a) Comprovação de todas as condições exigidas para o exercício da função;
b) Estar em dias com as obrigações trabalhistas e militares;
c) Estar em gozo dos direitos civis e políticos;
d) Apresentar idade mínima de 18 (dezoito) anos completados até o último dia de inscrição;
e) Não possuir vínculo empregatício com o Poder Público, seja Federal, Estadual ou Municipal, exceto para a

Função de Tutor para Assessoria Virtual em que será observado ao disposto no art. 37, inciso XVI, Constituição
Federal.

8.6 No ato da contratação o/a candidato/a aprovado/a deverá apresentar a seguinte documentação:

a) Cópia da Carteira de Identidade e CPF;
b) Cópia de comprovante de endereço;
c) Carteira de Trabalho;
d) 01 (uma) foto 3x4;
e) Cópia do Título de Eleitor e comprovante da última votação;
f) Dados bancários;
g) Currículo acompanhado de documentos comprobatórios;
h) Declaração de que não é servidor público da ativa, seja do Poder Público Federal, Estadual ou Municipal

(exceto para a Função de Tutor para assessoria virtual);
i) Declaração de compatibilidade de carga horária, conforme disposto no art. 37, inciso XVI Constituição Federal,

(somente para a Função de Tutor para assessoria virtual).

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1 Será desclassificado o/a candidato/a que prestar informações inverídicas ou documentos falsos.

9.2 O prazo de validade deste processo seletivo será de 1 (um) ano, contado a partir da data de publicação do resultado
final, podendo ser prorrogado por igual período.

9.3 Não haverá devolução de cópia de currículos e demais documentos do processo de seleção aos candidatos.

9.4 As informações relativas ao Edital serão disponibilizadas no site www.unitins.br

9.5 É de inteira responsabilidade do/a candidato/a acompanhar a publicação de todas as informações referentes ao
Edital.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

9.6 Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção, juntamente com a Pró-Reitoria de
Extensão/Escola de Conselhos.

Palmas – TO, 29 de setembro de 2014.

A Comissão de Seleção

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

ANEXO I
EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2014

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

1. INFORMAÇÕES PESSOAIS:

Nome:

RG:       CPF:       Data Nascimento:      /     /

Sexo: (     ) Masculino (     ) Feminino Título de Eleitor:

Endereço Completo:

CEP:      -      Cidade:       UF:

Telefone Fixo:       Celular:

E-mail:

2. FUNÇÃO PRETENDIDA:

(   ) Secretário/a Executivo/a
(   ) Coordenador/a Pedagógico/a
(   ) Técnico Operacional
(   ) Técnico em Informática
(   ) Tutor para Assessoria Virtual

Declaro estar ciente e aceitar as condições do presente processo de seleção. Declaro, ainda, sob pena da lei que são
verdadeiras todas as informações prestadas acima.

Local/Data __________________ - _______, ______ de ________________ de ________.

________________________________________________
Assinatura do candidato

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS – UNITINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO/ESCOLA DE CONSELHOS

PROTOCOLO – VIA DO/A CANDIDATO/A

NOME: ______________________________________________________CPF_________________________________

Recebemos a documentação para inscrição no Processo Seletivo conforme Edital nºnnnnn/2014.

________________________________________________
Assinatura do responsável pelo recebimento

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO TOCANTINS

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

DIRETORIA DE EXTENSÃO

ANEXO II

EDITAL DE SELEÇÃO Nº 01/2014

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO E PONTUAÇÃO

FUNÇÃO: SECRETÁRIO/A EXECUTIVO/A, COORDENADOR/A PEDAGÓGICO/A, TÉCNICO-OPERACIONAL E
TUTOR PARA ASSESSORIA VIRTUAL

ANÁLISE DO CURRICULO E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Discriminação Pontuação
por unidade

Quantidade
Máxima

Valor Máximo

Graduação na área 0,5 1 0,5

Participação em eventos nos últimos 3 anos como palestrante e/ou
conferencista

0,5 por evento 2 1,0

Participação em cursos/oficinas de aperfeiçoamento na área nos
últimos 3 anos

0,2 por evento 5 1,0

Experiência ou atuação profissional nos últimos 5 anos em
atividades relacionadas à função pretendida

0,5 para cada
ano

5 2,5

Total 5,0

ENTREVISTA

Item Descrição Pontuação
Máxima

1 Conhecimento e compreensão básica das atividades relacionadas à função 2,0

2 Capacidade de articulação dos conhecimentos específicos da função.  1,5

3 Facilidade para expressar os conhecimentos específicos da função. 1,5

Total 5,0

FUNÇÃO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

ANÁLISE DO CURRICULO E EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Discriminação Pontuação por
unidade

Quantidade
Máxima

Valor Máximo

Comprovante no nível de escolaridade exigido ou Declaração que
esteja cursando o 5º Período.

0,5 1 0,5

Participação em cursos de aperfeiçoamento na área nos últimos 3
anos

0,2 5 1,0

Experiência ou atuação nos últimos 5 anos em atividades
relacionadas à função pretendida

0,7 para cada
ano

5 3,5

Total 5,0

ENTREVISTA

Item Descrição Pontuação
Máxima

1 Conhecimento e compreensão básica das atividades relacionadas à função 2,0

2 Capacidade de articulação dos conhecimentos específicos da função 1,5

3 Facilidade para expressar os conhecimentos específicos da função 1,5

Total 5,0